
12  diário oficial Nº 34.799 Quinta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2021

POLÍTICA SOCIAL
SESPA

Investimentos 0,00 0,00 0,00 2.195.134,12 2.195.134,12
Reforma

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 0,00 2.195.134,12 2.195.134,12
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 7.183.973,59 7.183.973,59

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0103 0,00 0,00 0,00 7.183.973,59 7.183.973,59

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

SEEL
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00

UEPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) SECTET
 0124 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2021
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

Ciência, Tecnologia 
e Inovação 0,00 0,00 0,00 1.972.493,90 1.972.493,90

SECTET
 0124 0,00 0,00 0,00 972.493,90 972.493,90

UEPA
DESTAQUE 

RECEBIDO DO(A) 
SECTET

 0124 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00
Esporte e Lazer 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00

SEEL
 0101 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00

Governança 
Pública 0,00 0,00 0,00 7.825.206,73 7.825.206,73

FIPAT - SEFA
PROVISÃO RECE-
BIDA DO(A) SEFA

 0176 0,00 0,00 0,00 1.200.000,00 1.200.000,00
PROVISÃO RECE-
BIDA DO(A) SEFA

 0376 0,00 0,00 0,00 2.272.563,38 2.272.563,38
SEDOP

 0101 0,00 0,00 0,00 4.352.643,35 4.352.643,35
Manutenção da 

Gestão 0,00 0,00 0,00 7.226.773,59 7.226.773,59

EGPA
 0101 0,00 0,00 0,00 42.800,00 42.800,00

SESPA
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 0,00 7.183.973,59 7.183.973,59
Saúde 0,00 0,00 0,00 2.195.134,12 2.195.134,12
SESPA

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 0,00 2.195.134,12 2.195.134,12

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDI-

NARIOS                                         0,00 0,00 0,00 4.545.443,35 4.545.443,35

0103 - FES - Recursos 
Ordinários 0,00 0,00 0,00 9.379.107,71 9.379.107,71

0124 - Royaltie Mineral 0,00 0,00 0,00 1.972.493,90 1.972.493,90

0176 - Fundo de Investimento 
Permanente da Administração 
Tributária do Estado do Pará

0,00 0,00 0,00 1.200.000,00 1.200.000,00

0376 - Fundo de Investimento 
Permanente da Administração 
Tributária do Estado do Pará

0,00 0,00 0,00 2.272.563,38 2.272.563,38

TOTAL 0,00 0,00 0,00 19.369.608,34 19.369.608,34

PORTARIA Nº 429, DE 15/12/2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.160, de 06 de janeiro de 
2021, Lei Orçamentária Anual - LOA 2021
RESOLVE:
I - Alterar a(s) Modalidade(s) de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa 
no valor de R$ 486.000,00 (Quatrocentos e Oitenta e Seis Mil Reais), 
na(s) dotação(ões) da(s) natureza(s) da(s) despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o artigo 5º, § 2º da Lei nº 9.105, de 21 de 
julho de 2020 - LDO 2021, da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

462021312615088238 - FCP 0101 339040 6.000,00
901011030215077684 - FES 0149 335043 480.000,00

TOTAL 486.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de 
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s) 
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

462021312615088238 - FCP 0101 339140 6.000,00
901011030215077684 - FES 0149 334181 480.000,00

TOTAL 486.000,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

PORTARIA Nº 430, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1821, de 30 de agosto de 2021, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 3º quadrimestre do exercício de 2021.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 50.000.000,00 (Cinquenta Milhões de 
Reais), a quota do terceiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 430, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

GESTÃO
FINANPREV

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 0,00 50.000.000,00 50.000.000,00

Folha de Pessoal
 0254 0,00 0,00 0,00 50.000.000,00 50.000.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2021
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

Previdência 
Estadual 0,00 0,00 0,00 50.000.000,00 50.000.000,00

FINANPREV
 0254 0,00 0,00 0,00 50.000.000,00 50.000.000,00

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
0254 - Recursos Próprios 
do Fundo Financeiro da 

Previdência do Estado do Pará 
- SERVIDOR

0,00 0,00 0,00 50.000.000,00 50.000.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 50.000.000,00 50.000.000,00

Protocolo: 743088


